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KICHIK MAKTAB YOSHIDAGI 
MONOLINGVAL VA BILINGVAL 
O‘QUVCHILARNING 
TEMPERAMENT 
XUSUSIYATLARI

Pulatova Gulnoza Murodilovna
Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)

ORCID ID 0000-0003-3657-8480
Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda A. Thomas va S. Chess, shuningdek V. G. Kolpakov, V. V. Makarov hamda G. A. 
Makarovalar tomonidan ishlab chiqilgan “Temperament so‘rovnomasi” asosida o‘quvchilar temperamentining turli xulq-
atvor xususiyatlarida namoyon bo‘ladigan tarkibiy komponentlari o‘rganildi. Tadqiqot monolingval va bilingval o‘quvchi­
larning ota-onalari ishtirokida amalga oshirildi. So‘rovnoma yordamida bolalarning faollik darajasi, moslashuvchanligi, 
emotsional reaktivligi, muloqotga kirishuvchanligi hamda boshqa temperament ko‘rsatkichlari tahlil qilindi.

Olingan natijalar monolingval va bilingval o‘quvchilar temperamentining ayrim jihatlarida o‘xshashliklar bilan bir qatorda 
muayyan farqlar ham mavjudligini ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari o‘quvchilarning individual-psixologik xususiyatlarini hisobga 
olgan holda ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish, shuningdek, ota-onalar va pedagoglar uchun amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: temperament, monolingval o‘quvchilar, bilingval o‘quvchilar, xulq-atvor xususiyatlari, ota-onalar, psixologik 
diagnostika, individual protses.
Abstract: This study examined the components of students’ temperament manifested through various behavioral char­
acteristics using the Temperament Questionnaire developed by Alexander Thomas and Stella Chess, as well as V. G. 
Kolpakov, V. V. Makarov, and G. A. Makarova. The research was conducted with the participation of parents of monolin­
gual and bilingual students.

The questionnaire was used to assess temperament indicators such as activity level, adaptability, emotional responsive­
ness, sociability, and other behavioral traits. The findings revealed both similarities and differences in the temperament 
characteristics of monolingual and bilingual students. The results contribute to a deeper understanding of students’ indi­
vidual psychological characteristics and provide a basis for developing practical recommendations for educators and 
parents, as well as for organizing educational processes more effectively.

Key words: temperament, monolingual students, bilingual students, behavioral characteristics, parents, psychological 
assessment, individual differences, educational process.
Аннотация: В данном исследовании были изучены компоненты темперамента учащихся, проявляющиеся в раз­
личных особенностях поведения, с использованием “Опросника темперамента”, разработанного А. Томасом и 
С. Чесс, а также В. Г. Колпаковым, В. В. Макаровым и Г. А. Макаровой. Исследование проводилось с участием 
родителей монолингвальных и билингвальных учащихся.

С помощью опросника были проанализированы такие показатели темперамента, как уровень активности, 
адаптивность, эмоциональная реактивность, общительность и другие поведенческие характеристики. Полу­
ченные результаты выявили как сходства, так и различия в особенностях темперамента монолингвальных и 
билингвальных учащихся. Результаты исследования имеют важное значение для учета индивидуально-психоло­
гических особенностей учащихся в образовательном процессе, а также для разработки практических рекомен­
дatsiй для педагогов и родителей.

Ключевые слова: темперамент, монолингвальные учащиеся, билингвальные учащиеся, поведенческие особен­
ности, родители, психологическая диагностика, индивидуальные различия, образовательный процесс.

KIRISH
Bugungi globallashuv va ko‘p madaniyatli jamiyat sharoitida bilingvizm (ikki tillilik) fenomeni bolalar psixik 

rivojlanishining muhim omillaridan biri sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda. Monolingval va bilingval muhitda 
tarbiyalanayotgan bolalarning individual-psixologik xususiyatlarini, xususan, temperamentining namoyon 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

509

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(4)-son

bo‘lish xususiyatlarini o‘rganish zamonaviy psixologiya fanining dolzarb masalalaridan hisoblanadi. Tempera­
ment shaxsning tug‘ma individual xususiyati bo‘lib, uning faolligi, hissiy reaksiyalari, muloqotga kirishuvchan­
ligi va atrof-muhitga moslashuvchanligida namoyon bo‘ladi. Shu sababli monolingval va bilingval o‘quvchilar 
temperamentining o‘ziga xos jihatlarini aniqlash ta’lim-tarbiya jarayonini samarali tashkil etishda muhim ilmiy 
va amaliy ahamiyatga ega.

Tadqiqot obyekti sifatida Farg‘ona shahar 6-son umumiy o‘rta ta’lim maktabining 4-sinf monolingval va 
bilingval o‘quvchilari tanlab olindi. Tadqiqot predmeti monolingval va bilingval o‘quvchilar temperamentining 
xulq-atvor ko‘rinishlarida namoyon bo‘ladigan tarkibiy qismlarini tashkil etadi.

Tadqiqot maqsadi monolingval va bilingval o‘quvchilar temperamentining xususiyatlarini qiyosiy o‘rganish 
hamda ularning xulq-atvorida namoyon bo‘lish jihatlarini aniqlashdan iborat. Tadqiqot vazifalariga tempera­
ment va uning psixologik xususiyatlari, shuningdek, kichik maktab yoshidagi bilingval o‘quvchilarning psixologik 
xususiyatlariga oid ilmiy-nazariy manbalarni tahlil qilish, monolingval va bilingval o‘quvchilar temperament 
ko‘rsatkichlarini qiyosiy tahlil qilish kiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Temperament haqidagi dastlabki ilmiy qarashlar qadimgi yunon olimi Gippokrat tomonidan ilgari surilgan. 

U inson organizmidagi to‘rt xil suyuqlik nisbatiga ko‘ra sangvinik, xolerik, flegmatik va melanxolik temperament 
turlarini ajratgan. Keyinchalik Galen ushbu ta’limotni rivojlantirgan.

Temperamentning ilmiy-fiziologik asoslari Ivan Pavlov tomonidan ishlab chiqilgan oliy nerv faoliyati nazari­
yasida yoritilgan. Pavlov nerv tizimining kuchi, muvozanatliligi va harakatchanligi temperamentning fiziologik 
negizini tashkil etishini ta’kidlagan.

Psixologiyada temperament muammosi Boris Teplov, Vladimir Nebylitsin va Volf Merlin kabi olimlarning 
tadqiqotlarida keng o‘rganilgan [3]. Ularning fikricha, temperament insonning faoliyat sur’ati, hissiy reaksiyalari, 
muloqot uslubi va xulq-atvor dinamikasini belgilovchi biologik asosli individual xususiyatlar majmuasidir.

Kichik maktab yoshi (6-10 yosh) bolaning shaxs sifatida shakllanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ushbu 
davrda o‘quv faoliyati yetakchi faoliyatga aylanadi va temperament xususiyatlari ta’lim jarayonida yaqqol 
namoyon bo‘la boshlaydi.

Z. Nishanova va boshqalar o‘z manbalarida kichik maktab yoshidagi bolalarning shaxs sifatida shakl­
lanishiga ota-onasi va ayniqsa, o‘qituvchisi bilan bo‘ladigan munosabati katta ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlay­
dilar [5, 309-b.].

Lev Vygotskiy, Daniil Elkonin va Vasiliy Davydovlarning tadqiqotlarida ta’kidlanishicha, maktabga kirish 
bilan bog‘liq yangi talablar bolaning emotsional holati va xulq-atvorida muayyan o‘zgarishlarni yuzaga keltiradi. 
Temperamentning turli tiplari o‘quv materialini o‘zlashtirish tezligi, diqqatning barqarorligi va sinfdoshlar bilan 
muloqotda o‘ziga xos tarzda namoyon bo‘ladi. Masalan, sangvinik bolalar faol, kirishimli va tez moslashuvchan 
bo‘lsa, flegmatik bolalar vazmin va barqarorligi bilan ajralib turadi. Xolerik bolalarda impulsivlik va yuqori faollik 
kuzatilsa, melanxolik bolalar sezgirligi va tortinchoqligi bilan tavsiflanadi.

Bilingvizm muammosi François Grosjean, Ellen Bialystok va Jim Cummins kabi olimlar tomonidan chuqur 
o‘rganilgan. Ularning tadqiqotlari bilingval bolalarda kognitiv moslashuvchanlik, ijro funksiyalari, diqqatni bosh­
qarish va muammolarni hal qilish ko‘nikmalari nisbatan rivojlanganligini ko‘rsatadi. Bolalarning tildan kompleks 
foydalanishni rivojlantirish va savodxonlikni egallashi juda muhimdir. Bir tilli va ikki tilli bolalarda metalingvistik 
rivojlanish bo‘yicha dastlabki tadqiqotlar muhim farqlarni aniqlagan. Bir tilli va ikki tilli bolalar mazmunli jumlalarda 
grammatik buzilishlarni aniqlashga qodir bo‘lsalar-da, ikki tilli bolalar bunday holatlarda faolroq bo‘lganlar [1, 19-b.].

Shu bilan birga, ayrim tadqiqotlarda ikki tilli muhit bolaning emotsional rivojlanishi va kommunikativ faoli­
yatiga ham ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi qayd etilgan.

J. Cumminsning tadqiqotlarida ta’kidlanishicha, o‘zga tilni o‘rganish asosan birinchi tilning rivojlanish dara­
jasiga bog‘liqdir. Bola o‘z ona tilini puxta egallagan bo‘lsa, ikkinchi tilni o‘zlashtirish osonroq bo‘ladi. Aksincha, 
birinchi tilning rivojlanishi yetarli darajada bo‘lmasa yoki uni yo‘qotish xavfi mavjud bo‘lsa, ikkinchi tilni o‘zlash
tirish jarayoni sezilarli darajada susayishi mumkin [2].

Alexander Thomas va Stella Chess temperamentning tug‘ma xususiyatlarini o‘rganib, bolaning muhit bilan 
o‘zaro munosabati temperament namoyon bo‘lishida muhim rol o‘ynashini ta’kidlaganlar. Ularning “Goodness 
of Fit” konsepsiyasiga ko‘ra, bola temperamentining atrof-muhit talablariga mosligi rivojlanish samaradorligini 
belgilaydi.

Bilingval bolalar ko‘pincha turli madaniy va lingvistik muhitlarga moslashishga majbur bo‘ladilar. Natijada 
ularda kommunikativ faollik, ijtimoiy moslashuvchanlik va emotsional nazoratning ayrim jihatlari monolingval 
tengdoshlariga nisbatan boshqacha namoyon bo‘lishi mumkin.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
A. Thomas, S. Chess, V. G. Kolpakov, V. V. Makarov va G. A. Makarovalar tomonidan ishlab chiqilgan 

“Temperament so‘rovnomasi” tavsifi.
Tadqiqotimizda kichik maktab yoshidagi bilingval va monolingval o‘quvchilarning temperament xususiyat­

larini o‘rganish maqsadida A. Thomas va S. Chess tomonidan yaratilgan, V. G. Kolpakov, V. V. Makarov hamda 
G. A. Makarovalar tomonidan moslashtirilgan “Temperament so‘rovnomasi”dan foydalanildi.

Mazkur metodika temperamentning individual-psixologik xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, 
shaxs xulq-atvorining dinamik tomonlarini baholash imkonini beradi. Metodikaning nazariy asosini Alexander 
Thomas va Stella Chess tomonidan ishlab chiqilgan temperament konsepsiyasi tashkil etadi. Ushbu konsep­
siyaga ko‘ra, temperament insonning tug‘ma xususiyatlari majmui bo‘lib, uning faoliyati, hissiy reaksiyalari va 
atrof-muhit bilan o‘zaro munosabatlarida namoyon bo‘ladi.

So‘rovnoma yordamida quyidagi temperament ko‘rsatkichlari aniqlanadi:
1.	 Faollik;
2.	 Ritm;
3.	 Yaqinlashish;
4.	 Moslashuvchanlik;
5.	 Jadallik;
6.	 Sezuvchanlik chegarasi;
7.	 Kayfiyat;
8.	 Chalg‘ish;
9.	 Diqqat-qat’iyatlilik.

Metodika natijalari asosida o‘quvchilarning temperament profili shakllantiriladi hamda ularning emotsional 
barqarorligi, muloqotga kirishuvchanligi, yangi sharoitlarga moslashish xususiyatlari va faoliyatdagi individual 
farqlari aniqlanadi.

Ushbu tadqiqotda so‘rovnoma bilingval va monolingval o‘quvchilar guruhlarida qo‘llanilib, ularning temper­
ament xususiyatlari qiyosiy tahlil qilindi. Metodika yordamida ikki guruh o‘quvchilarining faollik, moslashuv­
chanlik, hissiy reaksiyalar intensivligi, diqqat barqarorligi va boshqa temperament ko‘rsatkichlaridagi o‘xshash 
hamda farqli jihatlar aniqlandi. Olingan natijalar bilingval va monolingval muhitning bolalar temperamentining 
namoyon bo‘lishiga ta’sirini baholash imkonini berdi.

“Temperament so‘rovnomasi” (A. Thomas, S. Chess; V. G. Kolpakov, V. V. Makarov, G. A. Makarova 
modifikatsiyasi) respondentlarning temperament xususiyatlarini diagnostika qilishga mo‘ljallangan psixologik 
metodika hisoblanadi. Tadqiqotda mazkur metodika kichik maktab yoshidagi bilingval va monolingval o‘quv­
chilarning temperament ko‘rsatkichlarini aniqlash maqsadida qo‘llanildi. So‘rovnoma temperamentning faollik, 
ritmiklik, moslashuvchanlik, emotsional reaksiyalar intensivligi, kayfiyat, diqqat barqarorligi va sezgirlik kabi 
parametrlarini baholash imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotlarimizda A. Thomas, S. Chess, V. G. Kolpakov, V. V. Makarov va G. A. Makarovalar tomonidan 

ishlab chiqilgan “Temperament so‘rovnomasi”dagi xulq-atvorning turli xususiyatlarida namoyon bo‘ladigan 
o‘quvchilar temperamentining tarkibiy qismlari monolingval va bilingval o‘quvchilarning ota-onalarida o‘tka­
zildi hamda tahlil qilindi. Metodika natijalari asosida o‘quvchilarning individual-tipologik xususiyatlari aniqlanib, 
bilingval va monolingval guruhlar o‘rtasidagi temperament farqlari qiyosiy tahlil qilindi (1-jadval).

Ko‘rsatgichlar
O‘qitiladigan ona tili (O‘rtacha ranglar)

U p
Monolingval (n=80) Bilingval (n=125)

Faollik 74,97 70,74 2372,00 ,543
Ritm. 71,73 73,05 2474,00 ,851
Yaqinlashish. 73,43 71,83 2464,00 ,820
Moslashuvchanlik 71,93 72,90 2486,00 ,890
Jadallik 70,57 73,88 2404,00 ,636
Sezuvchanlik chegarasi 68,10 75,64 2256,00 ,282
Kayfiyat 69,00 75,00 2310,00 ,392
Chalg ‘ish 71,07 73,52 2434,000 ,725
Diqqat-qatiyatlliik 70,33 74,05 2390,000 ,594
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Yuqoridagi jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, kichik maktab yoshidagi monolingval va bilingval o‘quvchilarning 
temperament tarkibiy qismlarida sezilarli farqlar aniqlanmadi. Xususan, xulq-atvorning turli jihatlarida namoyon 
bo‘ladigan temperament xususiyatlari har ikki guruh vakillarida o‘xshash darajada namoyon bo‘lgan. Olingan 
natijalar monolingval va bilingval o‘quvchilar o‘rtasida temperamentning asosiy ko‘rsatkichlari bo‘yicha statistik 
hamda psixologik jihatdan ahamiyatli tafovutlar mavjud emasligini ko‘rsatadi. Bu holat temperamentning 
biologik va individual-psixologik xususiyat sifatida til muhitiga nisbatan barqarorroq ekanligini hamda mono­
lingval va bilingval rivojlanish sharoitlari uning tarkibiy komponentlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatmasligini taxmin 
qilish imkonini beradi.

Shu bilan birga, har ikki guruh o‘quvchilarida temperament ko‘rsatkichlarining yaqinligi ularning yosh xusu­
siyatlari, rivojlanish bosqichi va ijtimoiylashuv jarayonlarining umumiyligi bilan izohlanishi mumkin. Natijalar 
tadqiqot ishtirokchilarining temperament xususiyatlari o‘xshash psixologik qonuniyatlar asosida shakllangan­
ligini tasdiqlaydi.

Natijalarning tahlili o‘quvchilarga o‘zga tilni o‘rgatish samarasi va psixik taraqqiyotidagi o‘zgarishlarni ham 
namoyon etdi. Metodikalarning ayrim shkalalaridagi natijalar o‘quvchilar rivojlanishining istiqbolli yo‘nalishlarini 
belgilashda muhim ahamiyat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari asosida kichik maktab yoshidagi monolingval va bilingval o‘quvchilarning temperament 

xususiyatlari o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, har ikki guruh o‘quvchilarining temperament 
tarkibiy qismlarida sezilarli farqlar aniqlanmadi. Xususan, faollik darajasi, hissiy barqarorlik, moslashuvchanlik, 
muloqotga kirishuvchanlik va boshqa temperament ko‘rsatkichlari bo‘yicha monolingval hamda bilingval o‘quv­
chilar o‘xshash natijalarni namoyon etdilar.

Tadqiqot natijalari temperamentning asosan biologik va individual-psixologik omillar bilan bog‘liq ekanligini 
hamda ikki tilli yoki bir tilli muhitda ta’lim olish ushbu xususiyatlarning shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmas­
ligini ko‘rsatdi. Shu sababli o‘quvchilarning temperament xususiyatlarini baholashda ularning til muhiti emas, 
balki individual psixologik xususiyatlariga ko‘proq e’tibor qaratish maqsadga muvofiqdir.

Amaliy tavsiyalar
1.	 Ta’lim jarayonini tashkil etishda monolingval va bilingval o‘quvchilar o‘rtasidagi temperament farqlariga 

emas, balki har bir o‘quvchining individual psixologik xususiyatlariga tayanish tavsiya etiladi.
2.	 Maktab psixologlari tomonidan temperament diagnostikasini muntazam ravishda o‘tkazib borish va nati­

jalar asosida individual rivojlantiruvchi dasturlar ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir.
3.	 Pedagoglar o‘quvchilarning temperament turini hisobga olgan holda o‘qitishning differensial va individual 

yondashuv usullaridan foydalanishlari zarur.
4.	 Bilingval va monolingval o‘quvchilar bilan ishlashda ularning muloqot, moslashuv va emotsional holatlariga 

oid psixologik treninglar tashkil etish tavsiya etiladi.
5.	 Ota-onalar uchun temperamentning yoshga xos xususiyatlari hamda farzandlarning individual rivojlani­

shini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha psixologik-ma’rifiy seminarlar o‘tkazish foydali hisoblanadi.
6.	 Kelgusidagi tadqiqotlarda temperament va bilingvizm o‘rtasidagi bog‘liqlikni turli yosh davrlari, jins omili 

hamda ta’lim muhiti xususiyatlarini inobatga olgan holda yanada kengroq o‘rganish tavsiya etiladi.
Umumiy xulosa
Demak, tadqiqot natijalariga ko‘ra, kichik maktab yoshidagi monolingval va bilingval o‘quvchilarning 

temperament xususiyatlari o‘rtasida muhim tafovutlar aniqlanmadi. Bu esa temperamentning nisbatan barqaror 
individual-psixologik tuzilma ekanligini va uning shakllanishida til omiliga qaraganda biologik hamda shaxsiy 
rivojlanish omillari muhimroq o‘rin tutishini ko‘rsatadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Bialystok E., Craik F. I. M. Cognitive and linguistic processing in the bilingual mind // Current Directions in Psycholog­

ical Science. - 2010. - Vol. 19, № 1. - P. 19-23.
2.	 Cummins J. Language, Power and Pedagogy: Bilingual Children in the Crossfire. - Clevedon : Multilingual Matters, 

2000. - 309 p.
3.	 Мерлин В. С. Очерк теории темперамента. - М. : Педагогика, 1973. - 240 с.
4.	 Мерлин В. С. Психология индивидуальности. - М. : Издательство Московского психолого-социального института; 

Воронеж : МОДЭК, 2005. - 544 с.
5.	 Nishanova Z. T., Kamilova N. G., Abdullaev D. U., Xolnazarova M. X. Rivojlanish psixologiyasi. Pedagogik psixologiya. 

- Toshkent, 2018. - 309 b.
6.	 Небылицын В. Д. Основные свойства нервной системы человека. - М. : Просвещение, 1966. - 383 с.
7.	 Теплов Б. М. Проблемы индивидуальных различий. - М. : Издательство Академии педагогических наук РСФСР, 

1961. - 536 с.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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